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1. Úvod

Volčík (2019) uvádí, že vstupem do Evropské unie se pro Českou republiku otevřely

možnosti ve formě pracovních příležitostí, prosperity, studia či práce v jakékoli členské

zemi, která je členem Evropské unie. Hlavní prioritou Evropské unie pro programové

období 2014–2020 je zlepšení příležitostí pro mladé, zkvalitnění vzdělávání a odborné

přípravy a podpora zahraničních mobilit. Euroskop.cz (2018) popisuje bezcelný, volný

pohyb po Evropě, kde jsou občané finančně podpořeni fondy Evropské unie,

např. v programu Erasmus+ či je cestování zakomponováno v jednotlivých operačních

programech, které jsou nástroji evropských institucí. Pro současné programové období

bylo vyčleněno z Evropského sociálního fondu celkem 27 mld. eur na opatření v oblasti

vzdělávání a odborné přípravy.

Na webovém portále vláda.cz (2012) je k nalezení souhrn minulého programového

období, v němž bylo zkvalitňování vzdělávání a odborné přípravě pedagogických

pracovníků a dospělých obecně věnována jen velmi malá část. Nově byla v současném

programovém období v návaznosti na dokument Strategie Evropa 2020 věnována větší

část tomuto tématu v souvislosti se snahou o zvýšení počtu osob s dokončeným terciálním

vzděláním a snížení počtu odchodu pedagogických pracovníků z oboru vzdělávání.

Teoretická část práce je zaměřena především na souhrn teoretických dat o Evropské unii

a jejím fungování. Je zde k nalezení kompletní přehled všech programových období, které

kdy byly reálně uskutečněny ještě před vstupem České republiky do Evropské unie. První

programové období bylo realizováno již v roce 1951, kdy vznikla i první myšlenka

sjednocení Evropy v tzv. ESUO – Společenství uhlí a oceli. Detailněji bylo rozepsáno

programové období 2007–2013, v němž byla hlavním cílem zaměstnanost a evropská

spolupráce, vzdělávání se do tohoto období promítá jen velmi sporadicky. V současném

programovém období 2014–2020 se již vzdělávání pedagogických pracovníků objevuje

v několika základních dokumentech a vzdělávání pedagogů i dospělých

je zakomponováno přímo v několika operačních programech.

Dále jsou součástí teoretické části strategické dokumenty, které vznikly při vstupu České

republiky do Evropské unie, mají buď strategický, či programový charakter a byly

vytvořeny v souladu s mechanismy Evropské unie.
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Důležitou součástí práce je projekt a jeho koncepce od úplného vzniku projektového

záměru až po ukončení projektu a jeho následnou udržitelnost. Projekt a obecné podání

žádosti o podporu navazuje na celkovou myšlenku práce, kde pro získání dotace či grantu

z evropských či národních zdrojů je klíčovou aktivitou zpracování projektu a odeslání

žádosti. Další kapitolou je samotné školství a souhrn počtu škol na území České republiky

a počtu pedagogických pracovníků středních škol v průběhu deseti let, pro představu, jak

je nastaveno sekundární školství v České republice. Teoretická část je zakončena

konkrétními dotačními tituly.

V praktické části následuje evaluace vybraných dotačních titulů v programovém období

2014–2020 a relevantních výzev pro tuto práci. Jednotlivé výzvy byly zanalyzovány

a evaluovány z hlediska míry spolufinancování EU a veřejných rozpočtů ČR, a úspěšnosti

čerpání finančních prostředků dle hlavního a dílčího cíle diplomové práce.

V závěru práce dochází k evaluaci jednotlivých výzev z dvou již zmíněných hledisek

a závěrečné porovnání. Následuje vývoj vzdělávání na středních školách v současném

programovém období a praktická doporučení pro budoucí realizátory, kde je zahrnuto

přehledné schéma a strukturovaný rozhovor s vedením jedné ze středních škol z pohledu

aktivity pedagogických pracovníků ve vztahu ke vzdělávání a samotné podání žádosti

o podporu.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení podpory ze zdrojů

EU a veřejných rozpočtů ČR v oblasti vzdělávání pedagogických pracovníků středních

škol.

Dílčím cílem práce je zhodnocení úspěchu či neúspěchu čerpání financí z EU v souladu

se strategickými cíli analyzovaných programových období na základě evaluace výzev

vyhlášených v minulých programových obdobích a analýza finančních prostředků, které

byly na projekty vzdělávání pedagogických pracovníků středních škol využity. Z důvodu

množství dat byl dílčí cíl omezen, po dohodě s vedoucí práce, na současné programové

období, konkrétně od začátku roku 2015 do konce roku 2018.

Další dílčí cíl práce je nástin vývoje podpory vzdělávání pedagogických pracovníků

středních škol v současném programovém období a praktická doporučení pro budoucí

realizátory těchto projektů.
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3. Teoretická část

3.1 Evropská unie

Euroskop.cz (2016) uvádí, že Evropská unie je jedinečný hospodářskopolitický celek,

který tvoří 28 evropských států, spojuje tedy většinovou část Evropy. Mezi hlavní cíle

se řadí prosazování míru, udržitelný rozvoj, který vyplývá z vyváženého hospodářského

růstu, cenová stabilita a další. Za důležité hodnoty se považují lidská důstojnost, svoboda,

demokracie, rovnost, právní akt a lidská práva. Zmíněné cíle a hodnoty jsou základem

Evropské unie a jsou zakotveny v Lisabonské smlouvě a Listině základních práv

a svobod. Webový portál Europa (2019) popisuje, jak se Evropská unie za dobu svého

fungování zasloužila o udržení míru, stability, zvýšení životní úrovně a související vznik

společné měny – euro. Měna se používá v 19 státech Evropské unie. V důsledku zrušení

hraničních kontrol zemí Evropské unie mohou obyvatelé jednotlivých zemí cestovat,

stěhovat se a studovat v jiných zemích bez omezení.

3.2 Regionální politika Evropské unie

Dle CDK (2018) není Evropská unie pouze sdružení států Evropy, velkou roli v procesu

integrace mají i regiony členských států. Z toho důvodu je jedním z nejdůležitějších pilířů

Společná hospodářská a sociální soudržnost neboli regionální politika. Portál

Dotaceeu.cz (2014) uvádí, že hlavním zaměřením je vyrovnání rozdílů v rámci

hospodářské a sociální soudržnosti jednotlivých regionů. Regionální politika

je v současné situaci znásobena vznikem jednotné měny, která omezuje možnosti

členských států používající euro ovlivňovat ekonomiku pomocí měnových kurzů.

CDK (2018) doplňuje, že regionální politika si prošla významným vývojem. Zpočátku

byla politikou podporující regiony postižené útlumem těžkého průmyslu a zaostalé

venkovské regiony. Postupem času se stala jednou z nejdůležitějších politik Evropské

unie, která zajišťuje konkurenceschopnost a průbojně čelí výzvám 21. století.

3.3 Programová období

Období let 1951–1975

Kantor & Marek (2007) uvádějí, že již na počátku evropské integrace byly rozdíly mezi

regiony považovány za nekomfortní. Již v Římské smlouvě si signatáři začali klást za cíl

vytvoření společného trhu či právě postupné odstraňování rozdílů hospodářských politik

tehdejších členských států. V plánech byla i podpora hospodářských činností, vyvážený
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růst, ekonomická stabilita a další. Dle Berminghama & Burnetta (2010) byla však

regionální politika zavedena až v letech pozdějších, signatáři předpokládali, že si trh

poradí s lokálními problémy sám. Představa koordinované regionální politiky nebyla

žádaná, a to z důvodu řešení problémů v rámci jiných politik. Zodpovědnost spočívala

především na vládách členských států. Finanční nástroje měly však již v tomto období

jistou regionální základnu.

Vilamová (2005) doplnila, že na základě Římské smlouvy vznikla např. Evropská

investiční banka či Evropský sociální fond. Také byla zavedena Společná zemědělská

politika a Evropský zemědělský garanční a podpůrný fond. Všechny tyto aktivity měly

velmi pozitivní regionální dopady. V roce 1961 se konala první konference zaměřená

na regionální politiku, v dalších letech byla představena Evropskou komisí první zpráva

zabývající se regionální politikou. Vznikl první koordinační orgán zabývající

se regionální politikou, tzv. Generální ředitelství pro regionální politiku.

Období let 1975–1987

Slavnostně, po velkém množství složitých vyjednávání, vznikl v roce 1975 Evropský

fond regionálního rozvoje. Toto téma bylo vysoce politizované a každý z členských států

se lišil postojem k této tématice (Vilamová, 2005). Evropský fond regionálního rozvoje

se stal prvotním nástrojem eliminujícím regionální rozdíly. Byly vyčleněny konkrétní


[…]


výměnné pobyty, nově Šablony II a výzva č. 49.

Připadá Vám složité podání žádosti? Pokud ano, tak v čem?

Sama jsem projekt nikdy nepodávala, takže nevím, jak odpovědět. Vyhodnotila bych

to na základě schválených žádostí. Podávali jsme několik žádosti v rámci grantu přes

Magistrát hlavního města Prahy a projekt nám byl vždy schválen, zpracování asi bude

jednodušší. U evropských projektů se nám několikrát stalo, že nám žádost neschválili, proces

podání a schvalování je velmi zdlouhavý oproti menším podporám, takže bych řekla, že ano.

Zúčastní se projektový koordinátor školení zaměřená na jednotlivé výzvy relevantní

pro Vaši organizaci?

Snažíme se, aby se školení účastnil. Ne vždy to je ovšem reálné z důvodu potřebnosti ve škole

v období maturit, přijímaček či jiných aktivit, kterých se musí účastnit.

Myslíte si, že je v dnešní době dostatek dotačních a grantových programů podporující

ped prac. Sš?

Myslím si, že programy jsou, ale nejsou nikdy shrnuté pro přehlednost, o co všechno lze žádat,

což je dle mého špatně.

Slyšela jste o projektu Šablony I, který je zaměřený přímo na vzdělávání ped prac.?

Ano, jak jsem již zmiňovala do Šablon I jsme se zapojili. Byl to náš první schválený evropský

projekt. Smysl programu byl velmi dobře promyšlený, měli jsme trošku problém s účastní

pedagogů na školeních vzhledem k aktivitě a nutnosti suplování.

Kolik ped. prac. se zapojilo do této výzvy u Vás na škole?

Školení v rámci výzvy byla nabídnuta všem pedagogům, zapojili se však pouze ti aktivní,

které jsem již zmiňovala. Celkem bylo do výzvy zapojeno tuším 7 pedagogů, někteří z nich

opakovaně.

Věděla jste, že projekt Erasmus+ umožňuje výjezdy nejen studentů ale i dospělých

(ped. či nepedag. pracovníků)? Využili jste projekt Erasmus+ k výjezdů pedagogů do

zahraničí? Pokud ano, kolik pedagogů se projektu účastnilo?

Ano, o projekt Erasmus+ v rámci výjezdu pedagogů jsme žádali několikrát, zatím nám však

ani jednu žádost neschválili. Konečně se nám však podařilo získat evropský projekt ve výzvě

č. 49, kde je hlavním bodem realizace projektu právě výjezd 10 pedagogů do zahraničí.

Erasmus+ využíváme ke stážím pro studenty, kde nám žádost zpracovává externí odborník.

V roce 2018 byl vyhlášen navazující projekt Šablony II, zapojila se Vaše škola? Kolik

ped. prac. se do této výzvy předpokládá zapojit?

Ano, jak jsem již zmiňovala, žádost jsme podali a schválili nám ji. Uvidíme, jaký bude zájem

o kurzy, které máme navíc. Pro Šablony II jsme se rozhodli zaměřit na osobnostně sociální

rozvoj, který bude realizován v rámci výjezdu pedagogů, který realizujeme vždy v říjnu každý

školní rok. Toto téma by tedy mělo absolvovat všech 20 pedagogických pracovníků. Máme

kurzy navíc, které jsou zaměřeny na různá témata, pár pedagogů se tedy zapojí opět v několika

kurzech v rámci jednoho projektu.

Myslíte si, že programové období 2014–2020 je na téma vzdělávání ped. prac. více

zaměřené než období předcházející?

Nemohu posoudit, v rámci minulého období jsme žádali pouze minimálně. Z pohledu našeho

projektového referenta jsou však programy nyní více ucelené a přehlednější.

Kolik ročně investuje Vaše škola do dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků?

Nevím přesnou částku, ale odhadem řeknu 200 000,-.

V jakém oboru se nejvíce zaměřujete na další vzdělávání ped prac.?

Nejvíce se zaměřuje na ICT, vzhledem k tomu, že máme ve všech učebnách počítače

a ve všech předmětech zapojujeme tablety do výuky, potřebujeme, aby všichni pedagogové

měli základní uživatelskou znalost IT. Naše škola je vyhlášená výukou cizích jazyků, kde

je velké procento pedagogů rodilý mluvčí z jiné země, dalším zaměřením jsou tedy určitě cizí

jazyky, kde je vysíláme na metodologické kurzy, abychom výuku jazyků posunuli zase

o kousek dál.

Příloha 9 Matice indikátoru OP VVV

Příloha 10 Matice indikátoru OP PPR

Rok
Č.

výzvy
Výzvy

Indikátor 52510

Získaná

hodnota

Očekávaná

hodnota

2015 2
Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení inkluze v

multikulturní společnosti
2103 1700

2016 21
Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení inkluze v

multikulturní společnosti
1355 1708

2017 28 Inkluze a multikulturní vzdělávání 330 1538

2018 49 Inkluze a multikulturní vzdělávání II
probíhající

projekt
724

Rok Č. výzvy Výzvy
Indikátor 52510 Indikátor 54000

Získaná hodnota Očekávaná hodnota Získaná hodnota Očekávaná hodnota

2015 02_16_042
Šablony pro SŠ a VOŠ I -

VRR
1 434 2 775 6 069 9 985

2016 02_16_035
Šablony pro SŠ a VOŠ I -

MRR
11 340 15 451 36 781 53 769

2017 02_18_066
Šablony pro SŠ a VOŠ II -

VRR

projekt stále

probíhá
16 102 4 - projekt stále probíhá 49 556

2018 02_18_065
Šablony pro SŠ a VOŠ II -

MRR

projekt stále

probíhá
2 036 projekt stále probíhá 7 088