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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Doporučil bych stanovení hypotéz.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Cíl práce a metodika byly vhodně zvoleny. Doporučil
bych stanovení hypotéz na začátku výzkumu. Práce má velmi dobré předpoklady pro další využití.
Kladně hodnotím osobní rozhovor s ředitelkou OA v Praze, který ukazuje na praktické možnosti
podávání projektů v oblasti vzdělávání SŠ pracovníků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakými prostředky by bylo možné podpořit pedagogické pracovníky k využívání digitálních
technologií pro výuku studentů?
Které dotační tituly lze použít na financování vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ? Které jsou
využívány nejvíce?
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